
I »
1985  -  2025

40 Aniversario
del CIN

Universidad Nacional del Nordeste 
Facultad de Humanidades

La Facultad de Humanidades de la Universidad Nacional del Nordeste llama a concurso público de 
títulos, antecedentes y oposición para cubrir cargos de Profesores/as Titulares y Adjuntos/as, de acuerdo 
con lo dispuesto por RES - 2025 - 176 - CS # UNNE y RES - 2025 - 732 - D-HUM # UNNE, según el 
siguiente detalle:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFÍA
Asignatura: LÓGICA I - Cargo: Profesor/a Adjunto/a - Dedicación: Simple - Cantidad: 1 (uno)

Asignatura: PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE - Cargo: Profesor/a Titular - 
Dedicación: Simple - Cantidad: 1 (uno)

Asignatura: EPISTEMOLOGÍA Y METODOLOGÍA DE LAS CIENCIAS - Cargo: Profesor Adjunto - 
Dedicación: Simple - Cantidad: 1 (uno)

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN INICIAL
Asignatura: TALLER DE EXPRESIÓN CORPORAL - Cargo: Profesor/a Adjunto/a - Dedicación: Simple - 
Cantidad: 1 (uno)

Asignatura: TALLER DE INTEGRACIÓN, INVESTIGACIÓN Y PRÁCTICA III - Cargo: Profesor/a 
Adjunto/a - Dedicación: Exclusiva - Cantidad: 1 (uno)

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN
Asignatura: PRÁCTICA Y RESIDENCIA EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS - Cargo: Profesor/a 
Adjunto/a - Dedicación: Simple - Cantidad: 1 (uno)

Asignatura: ELABORACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS - Cargo: Profesor/a Adjunto/a - 
Dedicación: Simple - Cantidad: 1 (uno)

Asignatura: BIOLOGÍA DEL APRENDIZAJE - Cargo: Profesor/a Titular - Dedicación: Simple - Cantidad: 
1 (uno)

Asignatura: TEORÍA Y MÉTODOS DE LA INVESTIGACIÓN - Cargo: Profesor/a Titular - Dedicación: 
Simple - Cantidad: 1 (uno)

Asignatura: INVESTIGACIÓN EDUCATIVA II - Cargo: Profesor/a Titular - Dedicación: Simple - Cantidad: 
1 (uno)

Asignatura: HISTORIA GENERAL DE LA EDUCACIÓN - Cargo: Profesor/a Adjunto/a - Dedicación: 
Simple - Cantidad: 1 (uno)

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA
Asignatura: SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN DEL NORDESTE ARGENTINO - Cargo: Profesor/a 
Titular - Dedicación: Exclusiva - Cantidad: 1 (uno)

DEPARTAMENTO DE HISTORIA
Asignatura: HISTORIA CONTEMPORÁNEA DEL SIGLO XX - Cargo: Profesor/a Adjunto/a - Dedicación: 
Semiexclusiva - Cantidad: 1 (uno)

" Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina"



1985 - 2025 
40 Aniversario 

del CIN
UNIVERSIDAD 

NACIONAL 
DEL NORDESTE

Período de inscripción:
Del 29 de mayo al 17 de junio de 2025.

Correo electrónico para la recepción de la documentación: mesadeentradas@hum.unne.edu.ar
Cierre de inscripción:

17 de junio de 2025- Hora: 20:00

Los/as postulantes deberán reunir las condiciones establecidas en el Art. 46° de la Ordenanza para el 
Personal Docente de la UNNE RES - 2024 - 832 - CS # UNNE; disponible en: 
http://hum.unne.edu.ar/academica/resoluciones.htm

En el caso de las asignaturas “Psicología del Desarrollo y  del Aprendizaje”, “Práctica y  
Residencia en Instituciones Educativas” y “Taller de Integración, Investigación y  Práctica III” 
deberán, además, ajustarse a lo dispuesto por Resol.N°406/18-CD (Ordenanza que establece el 
Régimen para las cátedras de “ Didácticas, Prácticas Docentes y Pasantías” de los distintos 
Profesorados de la Facultad de Humanidades); disponible en: 
http://hum.unne.edu.ar/academica/resoluciones.htm

Los interesados deberán remitir sus inscripciones a la siguiente dirección de correo electrónico: 
mesadeentradas@hum.unne.edu.ar

Informes: Facultad de Humanidades - Dirección Gestión Consejo Directivo -  Departamento de 
Concursos -  Av. Las Heras 727 -  (3500) - Resistencia -  Chaco; o a la siguiente dirección de correo 
electrónico: concurso.hum@comunidad.unne.edu.ar

" Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina"

mailto:mesadeentradas@hum.unne.edu.ar
http://hum.unne.edu.ar/academica/resoluciones.htm
http://hum.unne.edu.ar/academica/resoluciones.htm
mailto:mesadeentradas@hum.unne.edu.ar
mailto:concurso.hum@comunidad.unne.edu.ar


I »
1985 - 2025 

40 Aniversario 
del CIN

RES - 2025 - 176 - CS # UNNE 
Sesión 09/04/2025

VISTO:

El EXP-2024-15003#UNNE por el cual la Facultad de Humanidades tramita el llamado 
a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para la provisión de cargos de 
Profesores Titulares y Adjuntos; y

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Directivo en su RES-2024-814-CD-HUM#UNNE solicita el 
llamado, propone la integración de los Jurados y la designación de los Observadores 
Estudiantiles;

Que la Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio señala que el trámite se 
ajusta a las prescripciones de la Ordenanza para el Personal Docente RES-2024-832-
CS#UNNE;

Lo aprobado en sesión de fecha 9 de abril de 2025;

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1°- Llamar a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para 
proveer cargos de Profesores Titulares y Adjuntos, en la Facultad de Humanidades de 
conformidad con el detalle que se transcribe en el Anexo de la presente, en un todo de 
acuerdo con el Artículo 36° de la RES-2024-832-CS#UNNE.

ARTICULO 2°- Designar los Jurados y los Observadores Estudiantiles que deberán 
entender en el llamado a concurso dispuesto precedentemente, de acuerdo con las 
disposiciones de los artículos 57° y 59° de la mencionada Ordenanza, cuya integración 
se transcribe en el Anexo de la presente.

ARTICULO 3°- Regístrese, comuníquese y archívese.

PROF. PATRICIA B. DEMUTH MERCADO PROF. GERARDO OMAR LARROZA
SEC. GRAL. ACADÉMICA RECTOR

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



t> 1985 -  2025
40 Aniversario

del CIN

ANEXO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

Asignatura: LOGICA I
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A
Dedicación: SIMPLE
Actividades Docentes: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. SANDRA LEONOR LAZZER -  UNR 
PROF. HECTOR RODOLFO BENTOLILA -  UNNE 
PROF. NELIDA GUADALUPE ARQUEROS -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. EMILCE VIRGINIA FLEITAS 
SUPLENTES:
PROF. MARTIN DAGUERRE -  UNLP 
PROF. MAXIMILIANO EDUARDO ROMAN -  UNNE 
PROF. GABRIEL MARTIN TORRES -  UNNE 
Observadores Estudiantiles:
SR. FERNANDO DAVID GOMEZ 
SRTA. MARIA PAZ SCOLARI

Asignatura: PSICOLOGIA DEL DESARROLLO Y DEL APRENDIZAJE 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A TITULAR 
Dedicación: SIMPLE
Actividades Docentes: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. MARTA MARIA ABATE DAGA -  UNCU 
PROF. CRISTINA MÓNICA MONTI -  UNNE 
PROF. MÓNICA BEATRIZ VARGAS -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. MARIA EVA SILVA 
SUPLENTES:
PROF. SILVINA LAURA MADDIO -  UNCU 
PROF. ALEJANDRA DE LAS MERCEDES FERNANDEZ -  UNNE 
PROF. JAVIER ROQUE ALEGRE -  UNNE 
Observadores Estudiantiles:
SRTA. MARIA PAZ SCOLARI 
SR. FERNANDO DAVID GOMEZ

Asignatura: EPISTEMOLOGIA Y METODOLOGIA DE LAS CIENCIAS 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura.

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente. 
TITULARES:
PROF. MARIA AURELIA DI BERARDINO -  UNLP 
PROF. CELIA GEORGINA MEDINA -  UNT 
PROF. MARIA DE LOS ANGELES MARTINI -  UBA 
Observador Estudiantil:
SR. FERNANDO DAVID GOMEZ 
SUPLENTES:
PROF. MARIANO BALLA -  UNR 
PROF. HORACIO MARIO RAMON BANEGA -  UBA 
PROF. MARISA ALEJANDRA ALVAREZ -  UNSE 
Observadores Estudiantiles:
SR. EMILIO JOSE STOPPELLO 
SRTA. MARIA PAZ SCOLARI

DEPARTAMENTO DE EDUCACION INICIAL

Asignatura: TALLER DE EXPRESION CORPORAL 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. JOVITA KEMELMAJER -  UNCU 
PROF. ELCIRA CLAUDIA GUILLEN -  UNNE 
PROF. MARIA LUISA GARCIA MARTEL -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. SOFIA GIMENA GUTIERREZ 
SUPLENTES:
PROF. MARIA SUSANA GOÑI -  UNA 
PROF. ANDREA GABRIELA FUSCO -  UNNE 
PROF. GRACIELA BEATRIZ ROJAS -  UNNE 
Observadoras Estudiantiles:
SRTA. ANTONELLA IRUPE LESCANO 
SRTA. AGOSTINA ABRIL MENDOZA

Asignatura: TALLER DE INTEGRACION, INVESTIGACION Y PRACTICA III 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: EXCLUSIVA
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. ROSANA EGLE CORRADO -  UNICEN 
PROF. CRISTINA MONICA MONTI -  UNNE 
PROF. ALCIDES DAVID MUSIN -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. BIANCA MARTINA MICAELA VERA

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



t> 1985 -  2025
40 Aniversario

del CIN

SUPLENTES:
PROF. NORA INES GRINOVERO -  UADER 
PROF. MONICA BEATRIZ VARGAS -  UNNE 
PROF. NORMA ELENA BREGAGNOLO -  UNNE 
Observadoras Estudiantiles:
SRTA. MILENA LUCILA QUINTANA 
SRTA. YAMILA MAGALI GILL

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Asignatura: PRACTICA Y RESIDENCIA EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. MARIA GRACIELA DI FRANCO -  UNLPAM 
PROF. CRISTINA MONICA MONTI -  UNNE 
PROF. MONICA BEATRIZ VARGAS -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. ORIANA ROCIO ALFONZO 
SUPLENTES:
PROF. ELENA MARGARITA BARROSO -  UNCU 
PROF. MARIANA LEONOR AGUIRRE -  UNNE 
PROF. MARIA PAULA BUONTEMPO -  UNNE 
Observadoras Estudiantiles:
SRTA. MELISA MARIA ABELINA AGUIRRE 
SRTA. ROMINA GABRIELA RODRIGUEZ LINARES

Asignatura: ELABORACION Y EVALUACION DE PROYECTOS 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. CRISTINA RITA BEATRIZ ACOSTA -  UNAM 
PROF. GLORIA SANTA NUÑEZ -  UNNE 
PROF. PATRICIA MALENA DELGADO -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. MARIA MERCEDES IBARROLA 
SUPLENTES:
PROF. GUSTAVO GABRIEL GOMEZ -  UNTDF 
PROF. NATALIA ALEJANDRA BALUK -  UNNE 
PROF. PABLO ANDRES BARBETTI -  UNNE 
Observadores Estudiantiles:
SR. ALEJANDRO NICOLAS SOSA 
SRTA. VALERIA LUCIA ROSALEZ

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



1985 -  2025
40 Aniversario

del CIN

Asignatura: BIOLOGIA DEL APRENDIZAJE 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A TITULAR 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. ANNA CANDREVA -  UNLP 
PROF. ANIBAL ROQUE BAR -  UNNE 
PROF. ANALIA MYRIAM PICCINI -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. ANA LAURA ZECHIN 
SUPLENTES:
PROF. MARIA CRISTINA MARTIN -  UNAM 
PROF. MARIA CRISTINA INDA -  UNNE 
PROF. MIRTHA ELIZABETH AYALA -  UNNE 
Observadoras Estudiantiles:
SRTA. CAMILA VALLEJOS 
SRTA. LOURDES BELEN SOLIS

Asignatura: TEORIA Y METODOS DE LA INVESTIGACION 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A TITULAR 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. JUAN IGNACIO PIOVANI (UNLP)
PROF. ANIBAL ROQUE BAR (UNNE)
PROF. ANALIA MYRIAM PICCINI (UNNE)
Observadora Estudiantil:
SRTA. LOURDES ANGELINA CUSSIGH 
SUPLENTES:
PROF. SOFIA IRENE THISTED (UNLP)
PROF. PATRICIA MONICA NUÑEZ (UNNE)
PROF. MARCELO ALEJANDRO GRACIOSI BARRIOS (UNNE) 
Observadores Estudiantiles:
SRTA. LUISANA TRINIDAD LUNA 
SR. FABIO MACIEL

Asignatura: INVESTIGACION EDUCATIVA II 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A TITULAR 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. SOFIA IRENE THISTED -  UNLP 
PROF. ANA MARIA D'ANDREA -  UNNE 
PROF. PATRICIA MONICA NUÑEZ -  UNNE

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



t> 1985 -  2025
40 Aniversario

del CIN

Observadora Estudiantil:
SRTA. ROMINA GABRIELA RODRIGUEZ LINARES 
SUPLENTES:
PROF. JUAN IGNACIO PIOVANI -  UNLP 
PROF. CLAUDIO RAUL NUÑEZ -  UNNE 
PROF. MARIA TERESA ALCALA -  UNNE 
Observadores Estudiantiles:
SR. PABLO DAVID ORTEGA ROMERO 
SR. WILLIAM JAVIER DE JESUS GUTIERREZ

Asignatura: HISTORIA GENERAL DE LA EDUCACION 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: SIMPLE
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. CLAUDIO SILVIO SUASNABAR -  UNLP 
PROF. TERESA LAURA ARTIEDA -  UNNE 
PROF. MARIA FABIANA DEL CARMEN IURICH -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. SILVANA FLORENCIA FERNANDEZ 
SUPLENTES:
PROF. SILVIA FINOCCHIO -  UNLP 
PROF. CAROLINA GANDULFO -  UNNE 
PROF. NILDA BEATRIZ RAMIREZ -  UNNE 
Observadoras Estudiantiles:
SRTA. TILDA AVILA
SRTA. CECILIA GABRIELA RIOS

Asignatura: SEMINARIO DE INVESTIGACION DEL NORDESTE ARGENTINO 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A TITULAR 
Dedicación: EXCLUSIVA
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. RICARDO OMAR CONTE -  UNF 
PROF. AMALIA ISOLINA LUCCA -  UNNE 
PROF. DANTE EDIN CUADRA -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. SOFIA TRINIDAD MARTINEZ 
SUPLENTES:
PROF. HORACIO RODOLFO BOZZANO -  UNLP 
PROF. PATRICIA PERLA SNAIDER -  UNNE 
PROF. LAURA CRISTINA ZALAZAR -  UNNE

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



Observadoras Estudiantiles:
SRTA. ELIANA CELESTE GONZALEZ 
SRTA. CELESTE AYELEN RETAMOZO

DEPARTAMENTO DE HISTORIA

Asignatura: HISTORIA CONTEMPORANEA DEL SIGLO XX 
Cargo: UN (1) PROFESOR/A ADJUNTO/A 
Dedicación: SEMIEXCLUSIVA
Actividad Docente: La correspondiente al cargo que se concursa de la asignatura. 
Programa de concurso: Programa de la asignatura vigente.
TITULARES:
PROF. CARLOS GONZALO MIGNON -  UNC 
PROF. ASUNCION MABEL MENDIETA -  UNNE 
PROF. MARIA DEL ROSARIO BLANCO -  UNNE 
Observadora Estudiantil:
SRTA. CARLA ARAMI CHOQUEVILCA 
SUPLENTES:
PROF. YOLANDA DE PAZ TRUEBA -  UNCPBA 
PROF. ADRIAN ALEJANDRO ALMIRON -  UNNE 
PROF. MARIA DEL MAR SOLIS CARNICER -  UNNE 
Observadores Estudiantiles:
SRTA. NATALIA ELIZABETH OJEDA 
SR. FABIAN DANTE FRANCISCO ESPINOLA

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina



Hoja de firmas

Sistema: sudocu
Fecha: 11/04/2025 11:04:18
Cargado por: CECILIA INES VIEYRA

Sistema: sudocu
Fecha: 14/04/2025 11:52:43
Autorizado por: GERARDO OMAR LARROZA

Sistema: sudocu 
Fecha: 14/04/2025 10:12:33
Autorizado por: PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO


